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SETEMBRO
OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

JANEIRO
FEVEREIRO
MARCO
ABRIL
MAIO
TOTAL

69.383,50
67.072,00
69.886,50
70.440,50

48.145,00
41.256,00
75.868,50
55.556,00
86.682,00
584.290,00

35.110,50
64.375,00
43.116,00
103.202,00

17.024,00
107.315,00
185.504,00
173.564,20
281.495,00

1.010.705,70

Fonte: Demonstrativo de Empenho e Pagamento - SISCONT.NET

-34.273,00
-2.697,00
-26.770,50
32.761,50

-31.121,00
66.059,00
109.635,50
118.008,20
194.813,00
426.415,70

Diarias Funcionarios

‘J | .
2015/2016 2016/2017

-49%
-4%
-38%
47%

-65%
160%
145%
212%
225%
73%



Diarias Funcionarios

0 aumento com gastos em diarias se deu pela forte ampliacdo das atividades de
fiscalizacao...

Evento realizados em Fevereiro: Treinamento de Brigada de Incéndio; Blitz Aracatuba
e Presidente Prudente, Reunido de Gestores; Treinamento CAT; Conciliacao Judicial.

Evento realizados em Margo: Blitz Campinas e Mogi-Guacu; Blitz em S3o José dos
Campos e Santos; Colégio Regional de Inspetores - Presidente Prudente; Treinamento
Brigada de Incéndio; Conciliagdo Judicial em Taubaté e Inauguracao UGI Adamantina.

Eventos realizados em Abril: Blitz Araraquara, Sao Carlos e Jundiai; Colégio Regional
de Inspetores etapa Mogi Mirim.

Eventos realizados em Maio: Blitz Sdo José do Rio Preto, Sorocaba, Botucatu, Itapeva,
Bauru, Marilia e Ourinhos. Colégio Regional
de Inspetores em Taubaté, Barretos e Araraquara.




Locomocao de Funcionarios

MES 2015/2016 2016/2017 VARIACAO o
on | % | N

SETEMBRO 92.694,16 49.160,96 -43.533,20 -47% .
OUTUBRO 80.190,49 51.758,44 -28.432,05 -35% )
NOVEMBRO 95.593,46 35.105,29 -60.488,17 -63%
DEZEMBRO 74.817,71 35.697,91 -39.119,80 -52%

JANEIRO 52.850,60 13.163,33 -39.687,27 -75%
FEVEREIRO 57.040,53 26.170,94 -30.869,59 -54%

MARCO 98.668,10 34.367,53 -64.300,57 -65%

ABRIL 74.392,47 41.852,53 -32.539,94 -44%

MAIO 84.826,34 60.679,45 -24.146,89 -28%

TOTAL 711.073,86 347.956,38 -363.117,48 -51%

Fonte: Demonstrativo de Emepenho e Pagamento-SISCONT.NET



MES

SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO

JANEIRO
FEVEREIRO
MARCO
ABRIL

MAIO
TOTAL

2015/2016

11.890.175,00
11.572.274,00
10.371.928,00
11.868.970,00

37.410.819,00
61.892.575,00
22.192.643,00
21.501.666,00

15.599.138,00
204.300.188,00

2016/2017

12.239.418,00
11.329.833,00
11.505.383,00
12.009.594,00

47.897.806,00
61.867.593,00
23.470.773,00
22.730.126,83

18.915.867,35
221.966.394,18

Fonte: Demonstrativo de Emepenho e Pagamento-SISCONT.NET

349.243,00
-242.441,00
1.133.455,00

140.624,00

10.486.987,00
-24.982,00
1.278.130,00
1.228.460,83

3.316.729,35
17.666.206,18

VARIACAO

3%
-2%
11%

1%

28%
0%
6%
6%

21%
9%



MES

SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO

JANEIRO
FEVEREIRO
MARCO
ABRIL
MAIO
TOTAL

Fonte: Fluxo de caixa-UFI

2015/2016

16.884.887,00
17.261.004,00
17.990.922,00
21.760.642,00

18.515.246,39
21.756.189,92
23.137.068,32
18.187.907,24
19.688.503,74
175.182.370,61

Despesa

VARIACAO

2016/2017

17.162.946,00
17.374.719,00
17.678.538,00
21.664.189,00

15.720.205,63
24.068.552,61
26.933.527,60
18.800.094,37
18.916.674,00
178.319.446,21

278.059,00
113.715,00
-312.384,00
-96.453,00

-2.795.040,76
2.312.362,69
3.796.459,28
612.187,13
-771.829,74
3.137.075,60

2%
1%
-2%
0%

-15%
11%
16%
3%
-4%
2%



SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO

13°SALARIO

JANEIRO
FEVEREIRO
MARCO
ABRIL
MAIO
TOTAL

2015/2016

606.114,22
606.114,22
606.114,22
606.114,22
583.085,23
606.114,22
606.114,22
618.062,97
606.114,22
662.702,77

6.106.650,51

2016,/2017

789.758,16
293.361,90
369.437,26
369.437,26
163.686,14
413.991,55
481.795,05
500.036,27
512.168,70
555.291,00

4.448.963,29

Gastos com Salarios
Cargos Comissionados

VARIACAO

“mon | u

183.643,94
-312.752,32
-236.676,96
-236.676,96
-419.399,09
-192.122,67
-124.319,17
-118.026,70
-93.945,52
-107.411,77

-1.657.687,22

Fonte: Departamento de Recursos Humanos | Em maio/2016 os salarios sofreram reajuste de 9,3363%

30%
-52%
-39%
-39%
-72%
-32%
-21%
-19%
-15%
-16%
-27%

?
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Comparativo do Resultado

Anual Operacional

RESULTADO ANUAL

ANTES INVESTIMENTOS %

ANO

11.964.705

20.630.594

Resultado Antes de Investimentos
2016-2017

25.000.000

20.630.594
20.000.000 " —

15000088 11.964.705

10.000.000

* 2016 ® 2017 .




PRINCIPAIS
PROJETOS EM
ANDAMENTO

CREA-SP

P




Principais projetos
em andamento

TERCEIRIZACAO DA FROTA

Gerara economia de R$ 9.692.952,07 milhoes em 3 anos (frota de
162 veiculos)




Principais projetos
em andamento

TERCEIRIZACAO DO PARQUE DE
COMPUTADORES

Objetivo: Atualizacdao - Equipamentos ultrapassados e obsoletos




Principais projetos
em andamento

SANEAMENTO BANCO DE DADOS

Melhorara a prestacao de servicos do Crea-SP.

O banco de dados nao é atualizado ha anos.

et




Principais projetos
em andamento

ACOES DE PUBLICIDADE

Ampliara a representatividade do Crea-SP perante o profissional
e sociedade




Principais projetos
em andamento

Bl — BUSINESS INTELIGENCE

Sistema de Gestao que permitira controle gerencial e estratégico de
todas as operacoes do CREA.

et




Principais projetos
em andamento

SEl — SISTEMA ELETRONICO DE
INFORMACAO

Revolucao na gestao de todos os processos do CREA-SP - serao
100% eletronico.

g ® cn;




Principais projetos
em andamento

PCSC — PLANO DE CARGOS,
SALARIOS E CARREIRA

Unificar os dois planos existentes, com foco na valorizacao do
quadro de funcionarios do CREA-SP.

g e
| CREA'§P
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Principais projetos
em andamento

PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

Pilares: Servicos, Valorizacao, Receitas e Imagem
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e Agua e Esgoto

CONCESSIONARIAS - Energéticas
DE SERV'CO e |luminacao Publica
PUBLICO e Telecomunicacoes

e Rodovias

* Transportes

€
CREA-SP
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e Encaminhamento as
Camaras dos Processos

5 referentes a Lava Jato,
RESOLU CAO 1'090 apuracao da ma conduta
profissional

e Analise Critica da emissao de
ARTs:

e Acobertamento

e Exorbitancia

€);

CREA-SP

Pt



NBR 16.280

REFORMA EM e Venda de ARTs
EDIFICACGES  Acobertamento

* Ma conduta publica

SISTEMA DE

CREA-SP



e Enfase no

PORTOS E empreendimento em

funcionamento

AEROPORTOS

e (Quadros Técnicos

e Terceirizados

@)
CREA-SP
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OPERACIONALIZACAO
DO CONVENIO

COM DNPM

Mineracao de Areia -
Fiscalizacao do Rio Mogi
Guacu (em conjunto com
MPF, Secretaria de
Mineracao do Estado de SP,
Policia Ambiental e Cetesb);

Represas de Mineracao;

oo
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CREA-SP



OPERACIONALIZACAO * Lavra de Agua Mineral;
DO CONVENIO * Troca de Dados entre os dois
COM DNPM orgaos (analise de ARTs e

atribuicoes dos
profissionais).

€);
CREA-SP
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“Fragilidade na Emissdo de
L = Certidbes de Acervo Técnico
RE ATORIO possibilitando que
CG U profissionais de empresas
néo envolvidas diretamente
na execugdo das obras
recebam CAT”

€);

CREA-SP
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MEDIDAS DE . E;irf‘tgrizziz:éolll;imisséo de
COMBATE A CATs
FRAUDES NA ° Padronizagdo dos

EM ISSAO DE CATs procedimentos e exigéncias

e Exigéncia de firma
reconhecidas nos atestados




MEDIDAS DE
COMBATE A
FRAUDES NA
EMISSAO DE CATs

e ART de cargo/funcao

comprovando o vinculo do
profissional

A célula de acervos tem
autonomia para demandar
diligéncias da fiscalizacao
através do Sistema de
Fiscalizacao
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e Fase: convénio assinado e em
vigor

* Acessibilidade
MPF . Embargo de obras
* Fiscalizagao de 6rgaos publicos

e Acobertamento/Empréstimo de
nome




Fase: finalizacao do documento
do convénio

Acessibilidade
Embargo de obras

Fiscalizacao de 6rgaos publicos
no ambito estadual e municipal

Meio ambiente

Regularizacao fundiaria

(2)
CREA-SP
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e Fase: protocolo de intencoes
assinado

* Fiscalizagdo de todos as

CORPO DE solicitacOes referentes a AVCB

(Auto de Vistoria do Corpos de

BOMBEIROS  Bombeiros;

e Fiscalizacao de todos os CLCB
(Certificado de Licenca do
Corpo de Bombeiros)

oo
=
(&)

CREA-SP
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* |[ntegracdo dos sistemas e

CORPO DE cruzamento de dados
BOM BEI ROS e Fiscalizacao de atribuicoes

profissionais - exorbitancia

€);

CREA-SP
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DETRAN-SP

Fase: em tratativas adiantadas

Convénio para fiscalizacao de
todos os laudos

Fiscalizacao da emissao de ARTs

Verificacao de atribuicoes —
exorbitancia

Integracao dos sistemas e troca
de dados entre os orgaos

t‘-‘;?"'f.}
CREA-SP
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DNPM
Departamento
Nacional de
Producao Mineral

Fase: convénio assinado e
vigente

Convénio para fiscalizacao das
atividades de mineracao e
barragens - Politica Nacional
de Segurancas de Barragens

Fiscalizacao da emissao de
ARTs na area de mineracao

{2)

CREA-SP
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DNPM
Departamento
Nacional de
Producao Mineral

Verificacao de atribuicdes —
exorbitancia

Troca de dados entre os érgaos

Verificacao da responsabilidade
técnica por empresas
mineradoras
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CREA-SP



T

CREA SP

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
3 do Estado de Sdo Paulo

B

P
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WWwWWw.creasp.org.br
facebook.com/creasaopaulo

0800 171811

Imagens: Freepik
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